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سرمقاله

بیانیهحزبکارگزارانسازندگیایراندربارهبحرانهایمنطقهای:
پاسخایرانعلیهرژیماشغالگرجلوهایاز»دفاعمشروع«بود

بایدبا»دفاع«جلوی»جنگ«رابگیریم

هدفنتانیاهوگسترشجنگازغزهبهمنطقهوجلوگیریازسقوطدولتاوست
نبایدوحدتملیدرجریاناینواکنشمخدوششود

وظایفبرزمینمانده
درباره مدیریت شهری و ساخت مسجد در پارک قیطریه

براساس آخرین گزارش از رصد فرهنگی منتشره در تابستان 
1402 در جهان 4 میلیون مســجد وجود دارد که اندونزی با 
800 هزار باب در رتبــه اول و ایران با 85000 در رتبه 8 قرار 
گرفته. تعداد مساجد در ایران بعد از پیروزی انقلاب 3 برابر 
شده. البته حدود 73000 باب، اماکن مذهبی و عبادی مانند 
حسینیه، زینبیه، فاطمیه، تکایا به تعداد آن اضافه می شود. 
نمازخانه هــا در اماکن خصوصی و عمومی نیز کمتر از یک 
میلیون باب نخواهد بود. مســاجد اهل سنت نیز 27 هزار 

باب است.
مساجد شــیعی فاقد امام جماعت 33000 باب است. 
نماز جماعت در 3 نوبت فقط در 30 درصد مساجد تشکیل 
می شود. در 16 درصد مســاجد اصلًا نماز جماعت برگزار 

نمی شود.
براســاس آخرین داده هــا و نظرســنجی ها 58 درصد 
مردم همیشــه نمــاز روزانه خود را می  خواننــد و 11 درصد 
افــراد جامعه نمــاز نمی خوانند. نمازخوانی با یک شــیب 
ملایم درحال کاهش اســت ولی مشــارکت در مناسک و 
روضه خوانی و زیارت اماکن مذهبی، افزایشــی است. 14 
درصد مردم اصلًا به هیئت ها نمی روند. به صورتی احساس 

می شود، واجبات کاهشی و فرع افزایشی شده است.
با توجه به جمعیت 10 میلیون نفری روزانه تهران با 2100 
مســجد، به ازای هر 5000 هزار نفر یک مسجد وجود دارد 
که کلانشهر تهران را فقیرتر نسبت به میانگین کشور نشان 
می دهد. پراکندگی آنها نیز همگن نیست. در محلات قدیمی 
مانند 17 شهریور 270 مســجد درحالی که در غرب تهران 
که جدید اســت 50 مســجد وجود دارد. لذا تناسب برقرار 

نشده است.
در شورای چهارم مصوبه ساخت 400 مسجد محله ای 
داده شــده اســت که در زمین های حداکثر 400 مترمربعی 
مســاجد کوچک در 354 محله تهران ساخته و شهرداری 
نقش معین را داشته باشد تا خلأ کمبود مساجد در بعضی از 
محلات برطرف شود. در نتیجه براساس مصوبه قرار نیست 

که شهرداری خود مسجد بسازد.
روزنامه جوان وابســته به سپاه در مقاله ای با تیتر سنگر 
خالی مسجد آورده که بعد از گذشت دو سه ساعت از اذان، 
مســجدی را پیدا نمی کنید کــه در ورودی آن برای نماز باز 
باشــد. در مورد نماز صبح حتی ممکن است در زمان اذان 
مسجدی را با درهای باز پیدا نکنید. ماموریت های فرهنگی 
و اجتماعی مســاجد فقط در تعدادی عملیاتی می شــود. 
ارکان مســجد یعنی هیات امنا، امام جماعت و خادم دچار 
مشکل است. لذا مســاجد که قرار بوده، مردمی اداره شود 
حال منتظر کمک ســازمان های دولتی و ارگان ها هستند. 
تنها 20 درصد طلاب تمایل به حضور در مســاجد به  عنوان 
امام جماعت دارند. سرویس های بهداشتی مساجد اغلب 
خارج از زمان نماز جماعت بسته است. هیات امناها ناقص 
شده اند و خادمان نیز راضی نیستند. لذا مهم ترین مشکلات 
مســاجد هم اکنون مشــکل مالی، خانه امــام جماعت و 
خادم اســت، مســاجد علاوه بر فعالیت هــای فرهنگی و 
اجتماعی باید به مشــکلات محله و مــردم را نیز بپردازد. 
مساجد درآمد پایدار ندارند. می توان 60 خدمتی که دولت و 
شهرداری ها انجام می دهند را به مساجد سپرد از مهد کودک 
تا کلاس های فرهنگی و ورزشــی. منطقــه یک تهران 50 
کیلومترمربع بــا 10 ناحیه و 27 محله اســت. با تحلیل بر 
آمایش مساجد محلات، بیشترین مسجد در منطقه درکه و 
کمترین در قیطریه است. محله قیطریه با جمعیتی معادل 
حدود 25000 نفر و مساحت حدود 1/52 میلیون مترمربع 
در محدوده شــمال پارک قیطریه، جنوب جهانتاب، شرق 

بلوار قیطریه و غرب تا شریعتی دارای یک مسجد است.
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حسن روحانی ابراز امیدواری کرد پس از پاسخ ایران
اسرائیل درس بگیرد و دست از تجاوز بردارد
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حزب کارگزاران ســازندگی ایران با انتشار 
بیانیه ای ضمــن حمایت از دفاع مشــروع 
ایران در سحرگاه 26 فروردین  ماه در عملیات 
پهپادی موشــکی و تلافی جویانــه، تاکید 
کرد: مبارزه با صهیونیســم همواره در ایران 
ســبب وحدت ملی بوده است، نباید آن را به 
موضوعی اختلافی بدل کرد که این خواست 
اسرائیل است و برای جلوگیری از این انحراف 
تنها راه مبارزه با صهیونیســم، حفظ ایران 
به  عنــوان یک میهن اســت. در این بیانیه 
همچنین آمده است: هدف نتانیاهو گسترش 
جنگ از غزه به منطقه و جلوگیری از سقوط 

دولتش است. 
متن کامل این بیانیه به شرح زیر است: 

به نام خدا 
ســرانجام کنش هــای تروریســتی رژیم 
اسرائیل سبب شد پس از 45 سال، جمهوری 
اســلامی ایران به واکنش رســمی و دفاعی 

دست زند.
پایــه  بــر  ایــران  اســلامی  جمهــوری 
انقلابی بنا شــده اســت که از آغاز جنبشی 
ضدصهیونیستی بود. از 15 خرداد 1342 امام 
خمینی، رهبر کبیر انقلاب بــه رژیم پهلوی 
به علت هم پیمانی با اســرائیل معترض بودند 
و این اتحاد را خیانت به اســلام می دانستند. 
صهیونیسم به  عنوان جنبشی نژادپرستانه که 
قوم یهود را برگزیده خــدا می پندارد و معیار 
تابعیت و شــهروندی را یهودیــت می داند و 
خود را رســماً دولت قوم یهــود می خواند و 
سرزمین فلسطین را ارض موعود می شمارد 
و یهودیت را نه یــک مذهب فردی که نوعی 
ایدئولوژی سیاسی می داند، هرگز با مبارزات 
آزادی خواهانه ملت ایران همســویی نداشته 
اســت. به همین علت به جز اسلام گرایان، در 
دولت ملی گرایان و ایران خواهانی چون دکتر 
محمد مصــدق هم، شناســایی موقت رژیم 
اســرائیل پس گرفته و روابط دو کشور قطع 

شد. همکاری های موساد در تاسیس ساواک 
سبب شد نیروهای مبارز اسلام گرا، ملی گرا و 
چپ گرا در طول تاریخ 76 ساله اشغال با رژیم 
ایدئولوژیک اسرائیل، مشکل داشته باشند. 
حتــی هیــات نمایندگی ایــران در حکومت 
پیشین، هنگام تاسیس این رژیم سعی می کرد 
با طرح تاسیس نظام فدرال و کنفدراسیون در 
سرزمین فلسطین تولد یک دولت یهود را در 

کنار حقوق ملت فلسطین مهار کند.
با وجــود این، ملــت ایــران هرگز ملتی 
یهودســتیز نبوده و نیســت و دولت ایران در 
45 ســال گذشــته در پی آن نبود که پیشتاز 
جنگ با اســرائیل شود و کار فلسطینی ها را 
به فلســطینی ها سپرده بود و ضمن اعتقاد به 
عدم مشروعیت تاریخی و سیاسی این رژیم 
برساخته استعمار و آینده ناپایدار آن بارها بر 
راهبرد رفراندوم و بازگشــت همه شهروندان 
مسلمان،مســیحی و یهودی فلسطین تاکید 
کرد. رهبر انقلاب بارهــا تاکید کردند: ایران 
خواهان ریختن یهودیان به دریا نبوده است. 

حمایت از نهضت های فلســطینی از فتح تا 
حمــاس و جهاد جزئی از راهبــرد مبارزات 
ملت فلســطین بــا دولت اســرائیل بود که 
ســرانجام در عملیاتی مطلقاً فلســطینی به 
نام »توفان الاقصی« خود را نشــان داد. اما 
صهیونیست ها که ایران را دشمن ایدئولوژیک 
خود می دانند از همان روز اول در این عملیات 
فلسطینی ســعی کردند، انگشت اشاره را به 
سوی ایران بگیرند و با کشاندن پای ایران به 
جنگ، مساله را از اشغال فلسطین به جنگ 
منطقــه ای تبدیل کنند و با وجود اینکه حتی 
آمریکا و اروپا بر فلسطینی بودن این حرکت 
کنند. هوشمندی  فرافکنی  داشــتند،  تاکید 
جمهوری اســلامی ایران در شــناخت این 
حرکت اســرائیل بود که رویــای خامی که 
می توانســت بنیامین نتانیاهو را از ســقوط 
نجــات دهد، افشــا کند. ســقوطی محتوم 
با اعتراض گســترده ســاکنان سرزمین های 
اشــغالی که به رویکرد عملیاتی و اطلاعاتی 
بدنام تریــن دولت اســرائیل معترض بودند. 

تحــرکات نتانیاهو برای ایجــاد جبهه تازه با 
ابزار ترور و حمله تروریســتی به کنسولگری 
ایران در ســوریه به اوج خود رسید و ایران را 
ناگزیر از پاســخ متقابل می کرد. اکنون این 
پاسخ داده شــده و جمهوری اسلامی ایران 
پس از 45 سال مبارزه ایدئولوژیک به نبردی 
استراتژیک رسیده است. مرحله ای حساس 
در دفــاع از امنیت ملی ایــران که به لحاظ 
اصول سیاست بین الملل گریزناپذیر می نمود.  
با وجــود این، همان گونه کــه عالی ترین 
فرماندهان نظامی ایــران تاکید کرده اند، این 
اقدام باید در چارچوب استراتژی بازدارندگی، 
دفــاع مشــروع و مبارزه با تروریســم حفظ 
شــود و ضمن حفظ تدابیر دفاعی و نظامی، 
دیپلماســی فعالی برای جلوگیــری از تبدیل 
نزاع اســرائیل - فلســطین به یک فرافکنی 
منطقه ای در دســتور کار قرار گیرد. اسرائیل 
در نبرد توفان الاقصی گرفتار اســت و فشار 
جهانی برای خروج از غزه حتی بدون گرفتن 
امتیاز از حماس شدت گرفته است. در درون 
سرزمین های اشغالی چنین وضعیتی می تواند 
مقدمه ســقوط دولت نتانیاهو باشد. جنگ، 
شفابخش حکومت هایی چون اسرائیل است 
که در واقع یک پادگان بزرگ اســت. نباید به 

نتانیاهو فرصت بقا داد.
از ســوی دیگر، ایران امروز با اپوزیسیونی 
غیرملی مواجه اســت که با سوء اســتفاده از 
اعتراضات مستقل ملت ایران، سعی دارد پای 
بیگانگان را به تحولات درون کشور بکشاند. 
اپوزیســیون که با سفر به اســرائیل و دخیل 
بستن به دیوار ندبه در هیبت یهودیان درمی آید 
و درحالی که ســاکنان اســرائیل در خیابان 
خواهان برکناری نتانیاهو هستند با او عکس 
یــادگاری می گیرد، به رغم آنکــه حتی پدران 
ایشــان ســعی می کردند در جنگ اعراب و 
اسرائیل ظاهر بی طرفانه ای بگیرند، در تقویت 

صهیونیسم از صهیونیست ها پیش افتادند!
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دیپلماسیدرکنارمیدان
گزارش جلسه شورای امنیت
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ترامپدرمحکمه
دادگاه ترامپ برگزار شد

محسن هاشمی رفسنجانی 
رئیس شورای مرکزی

حزب کارگزاران سازندگی ایران
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دیــدار عیدانه با حســن روحانــی، رئیس دولت هــای یازدهم و 
دوازدهم به مناســبت آغاز سال نو و عید ســعید فطر برگزار شد. در 
این دیدار جمعی از فعالان سیاســی و اجتماعی، مدیران اقتصادی، 
روزنامه نگاران، وزیران و اســتانداران دولت هــای یازدهم و دوازدهم 
اعم از حسینعلی امیری، محمدجواد ظریف، محمود علوی، محمد 
عطریان فر، مهدی هاشــمی، محمود واعظــی، محمدباقر نوبخت، 
محمدرضا تابش، علی ربیعی، محمــد قوچانی و محمد نهاوندیان 

حضور داشتند. 
حسن روحانی در ابتدای سخنان خود به شرایط خاص منطقه ای 
و پاسخ دیشــب ایران به رژیم اسرائیل پرداخت و اظهار کرد: همه ما 
می دانیم که اســرائیل یک دولت غاصب است، اسرائیل دولتی است 
که همه اصول انسانی را نه امروز بلکه در طول 76 سال گذشته زیر پا 
گذاشته است. اسرائیل یک رژیم آدم کش است که به اصول بین المللی 
نیز توجه نمی کند. اسرائیل یک خطای بزرگ انجام داد و به ساختمان 
کنســولی ایران در دمشــق حمله کرد که موجب شهادت فرماندهان 
شجاع سپاه پاسداران شــد. این کار، احمقانه بود. البته اسرائیلی ها 
می خواهند به خاطر گرفتاری شان در غزه، معضلات را در کل منطقه 
توسعه دهند و از طریق توسعه ناامنی در منطقه، خودشان را خلاص 

کنند و شرایط جدیدی را به وجود بیاورند.

رئیس جمهور ایران در دولت هــای یازدهم و دوازدهم افزود: همه 
دنیا شاهد است که جمهوری اسلامی ایران آغازگر اقدام نظامی نبوده 
است. اسرائیل حمله را شــروع کرد و ایران فقط پاسخ داد. امیدوارم 
صهیونیســت ها درس گرفته باشند و تنبیه شــوند و دست از تجاوز 
بردارند و اگر بخواهند به تجاوز ادامه دهند به طور طبیعی پاسخ آن را 
خواهند دید، گرچه ما امیدواریم حماقت شان را بار دیگر تکرار نکنند. 
جمهوری اســلامی ایران یک منطقه امن می خواهد، با ظلم و تجاوز 
مخالف و حامی مظلومین در طول تاریخ اســت. امروز هم امیدواریم 
انشاالله با خیر و برکتی که ماه مبارک رمضان برای مردم ما به ارمغان 
آورد، بتوانیم به راحتی از همه توطئه ها عبور کنیم و مردم ما شاهد حل 

معضلات کشور باشند.
همچنین او با اشــاره به تقارن اعیاد نوروز و فطر گفت: در ایامی 
که پشــت سر گذاشــتیم، مردم ما هم موقرانه به اعیاد ملی و باستانی 
خودشــان توجــه کردند و هم مشــتاقانه به عبادت و اعیــاد دینی و 
مذهبی شــان پرداختند. مردم در طول 1400 سال گذشته تقارن خیلی 
خوبی بین این دو ســرمایه فرهنگی و ملی و دینی و اســلام عزیزمان 
گاهند که  ایجــاد کردند و اگر آنها را آزاد بگذاریم، خودشــان خوب آ

چگونه هر دو را پاس بدارند.
وی با تاکید بر اســتفاده از فرصت های جدید در ســال نو اظهار 

کرد: در هفته های گذشته در همسایگی ما انتخاباتی انجام گرفت که 
مــراد میل حاکمان نبود. آنها بلافاصله بــه مردم گفتند از این ناکامی 
درس می گیرند و خودانتقادی را آغاز می کنند. ما هم بعد از انتخابات 
اسفند پارسال باید خودانتقادی را شروع می کردیم. باید ببینیم اشکال 
از کجاست و آن را رفع کنیم. من معتقدم باید برگردیم به سمت مردم و 
در برابر آنها سر فرود بیاوریم. بپذیریم که کشور از آن مردم و اداره امور 
با رای مردم اســت. بدانیم موفقیت ها در صورتی است که مردم ما در 
صحنه باشــند. باید بینیم خطاهای ما کجا بوده، خودمان را نقد کنیم 
نه اینکه آنها را توجیه کنیم. انتخابات ما یک پیام داشــت و آن اینکه 
اکثریــت مردم پای صندوق رای نیامدند. این پیام را باید درک کنیم و 

برای آن راه حل پیدا کنیم.
رئیس دولت تدبیر و امید با اشــاره به نام گذاری امســال به سال 
جهش تولید با مشارکت مردم، گفت: ما موظفیم این نظر مقام معظم 
رهبری را به تمامی عرصه های سیاسی و اجتماعی و اقتصادی تسری 
دهیم کمااینکه ایشان سال گذشته بر مشارکت سیاسی مردم هم تاکید 
داشتند. نمی شود ما مردم را در اقتصاد دعوت به مشارکت کنیم اما در 
سیاست به مردم اعتنا نکنیم یا در فرهنگ و سیاست خارجی به نظر 
مردم توجه نکنیم. کشــور و نظام نیازمند مشــارکت عام است و باید 

مردم را به حضور در همه زمینه ها دعوت کنیم.

ایرانیکمنطقهامنمیخواهد
حسن روحانی ابراز امیدواری کرد پس از پاسخ ایران، اسرائیل درس بگیرد و دست از تجاوز بردارد

ادامه سرمقاله

کانال سازندگی

استراتژیبازدارندگی

وظایفبرزمینمانده
با در نظــر گرفتن محــدوده ای به شــعاع 500 متر برای 
دسترســی به مســاجد. بخش مهمی از ایــن محله خارج از 
دسترســی تعیین شده به مســجد اســت. در نتیجه با توجه 
به مســاحت محلــه احتیاج به مســجد دیگــری دارد. ولی 
محله های همجوار قیطریه مانند دزاشــیب، حکمت و چیذر 
دارای مساجد بیشتری هستند. روشن است که محله قیطریه 
مســجد دیگری می خواهد. ولی آیا راه آن است که شهرداری 
دنبال می کند قبل از اینکه در محله دنبال زمین لازم باشد. به 
آسان ترین راه رو می  کند که برخی درختان را جابه جا کند. در 
محل دور درختان با پنل های فلزی، حصار کارگاهی درست 
کرده. اســتفاده کنندگان از پارک را تحریک و با اعتراض هم 
آنچان برخورد کند که همین اســت و می ســازیم و هیچ کس 
نمی تواند جلوگیری کنــد. این نحوه برخورد موج منفی ایجاد 
می کنــد و کارزاری با حدود 200 هزار امضا برای جلوگیری از 
آن. می دانیم که ســاخت مسجد در تهران امری طبیعی است 
به خصوص در دو دهه اخیر، صدها مســجد در تهران ساخته 
شــده و تاکنون کسی با آنها مخالفت نکرده است، پس دلایل 

این واکنش افکار عمومی چیست؟
نخســتین دلیل، انتظار از مدیریت شهری برای رسیدگی 
به اولویت های شــهروندان است، زمانی که خدمت و نظافت 
شهر مناسب نیست، ناوگان حمل ونقل عمومی تهران به شدت 
با کمبود و فرســودگی مواجه است، سنگینی بار ترافیک کمر 
تهرانی ها را شکسته، آلودگی هوا از عوامل مرگ ومیر در تهران 
به  شــمار می آید و اینها همه از وظایف بر زمین مانده مدیریت 
شــهری اســت، چه اصراری بر ورود قدرتمند به ســاخت 
مسجد در زمینی که گویا واقف آن اجازه نداده و در منطقه ای 
برخوردار که گویا با وصیت خیر مسجدساز نیز سازگار نیست؟ 

و در ملی که درختان با بن بالا دارد؟!
دلیل دوم، خدشــه دار شــدن اعتماد عمومی به مدیریت 
بهینه است، بعضاً دیده شده که با سوء استفاده از تشکل های 
عام المنفعه یا خیریه، ساخت مســاجد و حسینیه ها، مراسم 
مذهبی تخلفاتی دیده می شــود و طبیعتــاً ذهنیت عمومی به 
استفاده دستگاه های حاکمیتی از این عناوین حساسیت پیدا 
کرده اســت. دلیل ســوم، کاهش حضور و تقاضای متدینین 
برای عبادات واجب در مســاجد اســت، به نظر نسل جوان 
و با دین زدگی دســت وپنجه نرم می کند و طبق نظرسنجی ها، 
آمار حضور جوانان و نوجوانان و حتی بزرگسالان در مساجد 
کاهشی است هرچند در مراسم های جنبی و هیات ها افزایشی 
اســت. درحالی که در شــرایط فعلی پارک قیطریه نمازخانه 
مناســب و البته بی رونقی دارد باید نسل اهل مسجد بسازیم، 

نه صرفاً ساختمان مسجد.

سیاستهوشمندانه
اســحاق جهانگیری صبح روز گذشــته در دیدار نوروزی 
جمعی از اعضای سازمان جوانان حزب سازندگی ایران اسلامی 
گفت: پس از هفتم اکتبر سال گذشته، با تدابیر رهبری انقلاب، 
جمهوری اســلامی ایران با اتخاذ یک سیاســت هوشــمندانه 
در عین اعــلام حمایت معنوی از مقاومت مردم فلســطین در 
برابر رژیم اســرائیل، بر عدم مداخله در عملیات توفان الاقصی 
تاکید کرد. با این وجود، متاســفانه این رژیم به تداوم اقدامات 
شرارت آمیز علیه نیروهای ایرانی در سوریه ادامه داد و در نهایت 
در جنایتی که نقض آشــکار حقوق بین الملل بود، با هدف قرار 
دادن کنسولگری ایران در دمشق و شهادت 7 نظامی و مستشار 
ایرانی، چاره ای جز پاســخ برای ایران باقی نگذاشــت. به این 
علت همگان بر ضرورت پاســخ حساب شده با هدف اجتناب 
از گسترش جنگ در منطقه تاکید کردند و این پاسخ به صورت 

محدود و در چارچوب دفاع مشروع صورت گرفت. 

همین جریان در اتفاق اخیر بیش از همه در رسانه های همسو با 
اســرائیل که به زبان فارسی  پخش می شود بر طبل جنگ دمیدند و 
جلوتر از صداوسیما مشــتاق انتقام ایران از اسرائیل شدند و با زبان 
تحریک و تحقیر و تخفیف سعی کردند، جمهوری اسلامی را وارد 
منازعه ای بی پایان کنند. تبدیل آرزوی تغییر از سیاســت داخلی به 
سیاســت خارجی و از آن بیشــتر از راه جنگ، هدف نهایی بخش 
غیرملی اپوزیســیون ایران اســت که یک بار دیگــر در دوره جنگ 
تحمیلی هم از سوی سازمان هایی چون مجاهدین خلق امتحان شده 
بود و اینک از کارفرمایی بعثی ها به کارفرمایی صهیونیست ها تغییر 

جهت داده است.
 کارگزاران سازندگی ایران ضمن محکومیت اقدامات اسرائیل به  
عنوان بنیان گذار این نزاع از 1۹48 تا امروز و با به رسمیت شناختن 
حق دفاع مشــروع برای ایــران بر مبنای اســتراتژی بازدارندگی و 

راهبرد تقویت مقاومت ملت فلسطین برای ادامه این نهضت ملی و 
میهنی و فلسطینی درباره اهداف اسرائیل از بسط جنگ در منطقه 
و فراموشــی جنایت در غزه هشدار می دهد. ما فکر می کنیم حفظ 
چارچوب دفاع مشروع بر مبنای حقوق بین الملل راهبردی اساسی 
است که نباید رها شود و البته دفاع مشروع محدود به زمان و مکان 
نیســت اما می توان از تبدیل آن به جنگ بی پایان جلوگیری کرد. اگر 
شورای امنیت سازمان ملل متحد به رغم وفاداری غرب به اسرائیل، 
اقدامات تروریســتی این رژیم علیه ملت فلسطین و دولت ایران را 
محکوم می کرد و از توســعه آن خودداری می نمود شاید دیپلماسی 
موفق می شد، جلوی جنگ را بگیرد اما اکنون با دفاع می توان جلوی 

جنگ را گرفت: 
چشم در برابر چشم نه کمتر و نه بیشتر!

بــرای چنین راهبردی البته اجماعی ملــی در ایران هم ضروری 

اســت و با پرهیز از هر گونــه اقدام تحریک آمیز در داخل کشــور 
ازجمله در مساله حجاب باید از تهدید وحدت ملی جلوگیری کرد. 
جلوگیری از ادبیات یهودســتیزانه در بیان خطبا ضروری است. این 
جعلیات، خود از اسرائیلیات اســت و موضع تاریخی ایران همواره 
حفــظ حقوق شــهروندان با هر دینــی ازجمله یهود در ســرزمین 
فلســطین بوده است. نباید در شادی های رسمی در صداوسیما مرز 
صهیونیسم به  عنوان یک ایدئولوژی سیاسی با یهودیت به  عنوان یک 
دین توحیدی مخدوش شــود. مبارزه با صهیونیسم همواره در ایران 
سبب وحدت ملی بوده است، نباید آن را به موضوعی اختلافی بدل 
کرد که این خواســت اسرائیل است و برای جلوگیری از این انحراف 
تنها راه مبارزه با صهیونیسمف حفظ ایران به  عنوان یک میهن است.
حزب کارگزاران سازندگی ایران
26/فروردین/1403
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دیپلماسیدرکنارمیدان

فیصل بن فرحان، وزیر خارجه عربســتان بــا حضور در دومین 
نشست وزارتی گفت وگوی اســتراتژیک میان کشورهای عضو 
شــورای همکاری خلیج فارس و کشــورهای آســیانه میانه در 
»تاشــکند« پایتخت ازبکستان گفت که تلاش ها برای صلح در 
منطقه بایــد ادامه یافته و برای برقــراری آتش بس دائمی و لغو 
محاصره نوار غزه تلاش شده و به انتقال کمک های بشردوستانه 
سریعاً در دستور کار تمام کشورها و به نفع فلسطینی ها قرار گیرد.

اظهارات اخیر ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین بازتاب 
پیام اخیر الکســاندر سیرســکی، فرمانده کل نیروهای مسلح 
اوکراین را به دنبال داشته است؛ فرمانده اوکراینی که در پیام رسان 
تلگرام اذعان کرد وضعیت جبهه شرقی در روزهای اخیر به طرز 
چشمگیری بدتر شده است. زلنسکی در یک سخنرانی خطاب 
به مردم کشورش عنوان کرد، وضعیت خط مقدم در حین جنگ 

همیشه دشوار بوده اما این روزها وضعیت دشوارتر می شود.

الکساندر گروشــکو، معاون وزیر خارجه روسیه با بیان اینکه 
ناتو قصد دارد حضور خود در شمالگان را با تاسیس مقرهای 
فرماندهی جدید تقویت کند، گفت: روسیه پاسخ مناسبی به 
این اقدام خواهد داد. این دیپلمات روس با بیان اینکه این مراکز 
فرماندهی و سازوکار کارکنان آنها به پیوستن فنلاند و سوئد به 
ناتو مرتبط است، گفت که پیوستن به ناتو با اجرای چند پروژه 

زیرساخت همراه خواهد بود.

ناتودرشمالگانوضعیتوخیمجنگاوکراینلزومآتشبسغزه

دیدگاه: گزارش خارجی

ترامپدرمحکمه
 وکلای رئیس جمهور پیشین آمریکا

معتقد آلوده شدن دادگاه ها به تفکر دموکرات ها هستند 

در لحظه ای منحصربه فرد بــرای تاریخ آمریکا، محاکمه 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور سابق آمریکا، دوشنبه با انتخاب 
هیات منصفه آغاز شــد. اهمیت این دادگاه به این دلیل است 
کــه این اولین محاکمه کیفری یک فرمانده ســابق کل قوای 
مســلح و اولین جلسه رسیدگی از چهار کیفرخواست ترامپ 
به شــمار می رود. از آنجایی که ترامپ نامزد احتمالی حزب 
جمهوری خواهان در انتخابات ریاست جمهوری سال جاری 
است، این محاکمه همچنین باعث می شود که یک کاندیدای 
ریاســت جمهوری روزهای خود را در دادگاه سپری کند و به 

گفته او در طول شب، کمپین تبلیغاتی برگزار کند. 
فارغ از این مسائل باید دانست که این دادگاه در حقیقت 
محاکمه ماهیت سیستم قضایی آمریکا هم به  شمار می رود؛ 
چراکه آنها با متهمی دست وپنجه نرم می کنند که از شهرت 
عظیم خــود برای حمله بــه قاضی، دخترش، دادســتان 
منطقه، برخی شاهدان و اتهامات استفاده کرده است و همه 
این مسائل مشــروعیت وی را با مشکل روبه رو می کند. 
ترامپ اعتقاد دارد ساختار قانونی و حقوقی آمریکا توسط 
مخالفان سیاسی وی تصاحب شده است. در مقابل، تعداد 
زیادی از شــهروندان عادی به  عنوان هیات منصفه در این 
دادگاه شــرکت کردند کــه این خود یک اصــل مهم برای 

قضاوت بی طرفانه است. 
باید توجه داشــت که ترامپ در 34 فقره جرم کیفری که 
جعل سوابق و اسناد تجاری به  عنوان بخشی از آن به حساب 
می آید همچنین پرداخت حق السکوت به یک بازیگر فیلم های 
مستهجن به انضمام حواشی انتخابات ریاست جمهوری سال 
2016 در محکمه حضور پیدا کرده است. این اتهامات شامل 
130 هزار دلار پرداختی است که شرکت ترامپ به وکیل وقت 
او یعنی مایکل کوهن پرداخت کرده اســت. او این مبلغ را از 
طرف ترامپ پرداخت کرد تا استورمی دنیلز، بازیگر فیلم های 

مستهجن اسرار ارتباط با ترامپ را فاش نکند.
دادستان ها می گویند که پرداخت های ترامپ به کوهن 
به اشــتباه به  عنوان هزینه های قانونی ثبت شده است تا 
هدف و ریشــه واقعی آنها و دلایل پرداخت به وی پنهان 
شــود. در مقابل وکلای ترامپ می گویند که پرداخت ها 
در واقــع هزینه های قانونی بوده و هیچ پنهانکاری در این 
خصوص از ســوی آنها به نفع رئیس جمهور سابق آمریکا 

صورت نگرفته است.
ترامپ خــود این پرونده و دیگر کیفرخواســت هایش را در 
جای دیگری به  عنوان »ســلاح قانون« توســط دادســتان ها 
و مقامات دموکــرات معرفی می کند. او معتقد اســت که آنها 
اتهامات ســاختگی را تنظیم می کنند؛ به ایــن امید که مانع از 
حضور وی در انتخابات ریاســت جمهوری آمریکا شوند. پس 
از دهه ها طرح و شــروع پرونده های قضایی، این تاجر که حالا 
تبدیل به سیاستمدار شده است با محاکمه ای روبه رو می شود که 
در صورت مجرم شناخته شــدن، می تواند تا چهار سال حبس 
داشته باشد، هرچند امکان صدور حکم بدون حبس نیز وجود 
دارد. صرف نظــر از نتیجه نهایــی، محاکمه یک رئیس جمهور 
ســابق و نامزد فعلی یک لحظه نگران کننــده فوق العاده برای 
نظام سیاسی آمریکا همچنین برای شخص ترامپ است. چنین 
سناریویی زمانی برای بسیاری از آمریکایی ها غیرقابل تصور به 
نظر می رســید، حتی برای رئیس جمهوری که دوره تصدی او 
ردپایی از هنجارهای درهم شکسته ازجمله دو بار استیضاح و 
تبرئه شدن توسط سنا را بر جای گذاشت. وکلای ترامپ تلاش 
خــود را برای رد پرونده مربوط به رشــوه ها همچنین فرارهای 
مالیاتی را کنار گذاشتند و ناامید شــده اند و از آن زمان به طور 
مکرر به دنبال بــه تعویق انداختن آن بودند کــه این امر باعث 
برگزاری انبوهی از جلسات دادگاه تجدیدنظر در آخرین لحظات 
هفته گذشته شــد. وکلای ترامپ معتقدند که هیات منصفه در 
منهتــن با اکثریت دموکرات ها با تبلیغــات منفی درباره ترامپ 
آلوده شده است و این پرونده باید به دادگاه دیگری منتقل شود. 

جنیفر پلتز و مایکل آر سیساک
آسوشیتدپرس

با گذشــت حدود 24 ســاعت از پاســخ ایران به اسرائیل، 
نمایندگان کشــورهای مختلف در نشســت اضطراری شورای 
امنیت ســازمان ملل که عصر یک شنبه به وقت محلی با هدف 
بررسی پاسخ تلافی جویانه ایران به حمله اسرائیل به کنسولگری 
جمهوری اســلامی ایران در دمشــق انجام شد، در اظهاراتشان 
از تشــدید تنش ها در منطقه ابــراز نگرانی کردند و خواســتار 

خویشتن داری همه طرف ها شدند. 
این نشست که با عنوان »وضعیت خاورمیانه« برگزار شد به 
 نوعی به دنبال آن بود که نمایشــی از مظلوم نمایی برای اسرائیل 
را ترتیــب دهد؛ چراکه هنوز هم بســیاری از رســانه ها، محافل 

نخبگانی نظامی- امنیتــی و حتی تحلیلگران 
سیاســی در سراسر جهان به این موضوع اشاره 
می کنند که پاســخ ایران به اســرائیل بسیاری 
از گفتمان هــای سیاســی- امنیتــی منطقه را 
دســتخوش تغییر قرار داده و از این پس تل آویو 
با چالش های بسیار زیادی روبه رو خواهد بود. 

در جلسه شورای امنیت امیرسعید ایروانی، 
ســفیر و نماینده دائم ایران در ســازمان ملل در 
ســخنانی در نشست شــورای امنیت گفت که 
عملیات جمهوری اســلامی ایــران کاملًا در 
راســتای اعمال حق ذاتی ما برای دفاع از خود 
که ذیل ماده 51 منشور سازمان ملل متحد ذکر 
و توســط حقوق بین الملل به رسمیت شناخته 

شده است، انجام شد. پاســخ ما لازم و متناسب بود. این اقدام 
همچنین به صورت دقیــق و تنها اهداف نظامی را مورد اصابت 
قرار داد تا احتمال تشــدید تنش به حداقل برســد و از آســیب 
غیرنظامیان جلوگیری شــود. متاســفانه در این سالن، برخی از 
اعضای شورای امنیت ازجمله ایالات متحده، بریتانیا و فرانسه، 
یک بار دیگر تصمیم گرفتند که چشم خود را روی واقعیت ببندند 
و از علل ریشه ای که منتهی به وضعیت فعلی شده، چشم پوشی 
کنند. این سه کشور ضمن اتخاذ رفتاری ریاکارانه بدون در نظر 
گرفتن قصور و کوتاهی خود در اجرای تعهدات بین المللی شــان 
در قبال صلــح و امنیت در منطقه به دروغ ایران را ســرزنش و 
متهم کردند. این ســه کشــور تلاش ناموفقی برای اســتفاده از 
دروغ، وارونه سازی، انتشار اطلاعات نادرست و استفاده از بازی 
مخرب تقصیر و ســرزنش کردند. در تمام این مدت، آنها تعمداً 
حق ذاتی ایران برای پاســخ به نقض یک اصل اساســی حقوق 
بین الملــل را نادیده گرفتند که آن مصونیــت نمایندگان و اماکن 
دیپلماتیــک از تعرض بــود. علاوه بر این، این کشــورها دلایل 
ریشه ای وضعیت کنونی منطقه را نادیده گرفتند. اکنون بیش از 6 
ماه است که این کشورها، به ویژه ایالات متحده، رژیم اسرائیل را 
از هر گونه مسئولیت پذیری در قبال قتل عام غزه مصون می دارند. 
این کشــورها درحالی که حق ذاتی ایران بــرای دفاع از خود در 
برابر حملات نظامی رژیم اســرائیل علیــه اماکن دیپلماتیک ما 
را مردود می شــمارند با بی شرمی تمام کشتار و نسل کشی رژیم 
صهیونیستی علیه مردم بی دفاع غزه را به بهانه دفاع از خود توجیه 
و لاپوشانی کرده اند. این کشورها تلاش مذبوحانه ای برای توجیه 
و سرپوش گذاشتن بر جنایات رژیم اسرائیل علیه مردم فلسطین 

با تفسیرهای خودسرانه و گمراه کننده از دفاع از خود داشتند.

ســفیر ایران در سازمان ملل در بخشی از سخنان خود به این 
موضوع اشاره کرد که در پی حمله تروریستی و نظامی ناجوانمردانه 
رژیم اســرائیل علیه اماکن دیپلماتیک ما در دمشــق، پایتخت 
جمهوری عربی سوریه، جمهوری اسلامی ایران، شورای امنیت 
و دبیرکل ســازمان ملل متحد را از این اقدام نادرست بین المللی 
و حق ذاتی خود براســاس حقوق بین الملل برای پاسخگویی به 
چنین حملات نظامی تروریستی، مطلع کرد. همچنین وزیر امور 
خارجه کشــورمان در گفت وگوی تلفنی با دبیرکل سازمان ملل 
متحد ضمن بررســی وضعیت موجود، خواســتار اقدام مقتضی 
و محکومیت شــدید جامعه جهانی علیــه این جنایت هولناک 
شد. ما از شــورای امنیت خواســتیم که این اقدام جنایتکارانه 
و تروریســتی ناروا را به  شــدت محکوم کند و اقدامات قاطع و 
مناسب برای محاکمه سریع عاملان و جلوگیری از تکرار چنین 
جنایات وحشتناکی علیه اماکن دیپلماتیک هر کشور عضو اتخاذ 

کند. متاسفانه، شورای امنیت در انجام وظیفه خود برای حفظ 
صلح و امنیت بین المللی شکست خورده است.

او به این نکته اشاره کرد که فقدان پاسخگویی و انفعال شورا 
در قبال نسل کشــی و جنایات جنگی رژیم اســرائیل علیه مردم 
فلســطین، تنها این رژیم را وقیح تر کرده تــا به نقض های خود 
ادامــه دهد. ایالات متحده و متحدانش بیش از 6 ماه اســت که 
مانع شورای امنیت شده اند و از رژیم اسرائیل در برابر مسئولیت 
قتل عام غزه محافظت می کنند. آنها نه  تنها از محکوم کردن رژیم 
اسرائیل به خاطر این جنایات اجتناب می کنند بلکه فعالانه سعی 
می کنند آنها را لاپوشانی کنند. تنها اولویت آنها حمایت و دفاع از 
رژیم اسرائیل بدون توجه به عواقب و به هر قیمتی است. به رغم 
فشارهای بین المللی و قطعنامه های شورای امنیت سازمان ملل 
که جملگی خواســتار آتش بس می شــوند، رژیم اسرائیل از این 
قطعنامه ها سرپیچی کرده است. این رژیم در عوض، تمرکز خود 
را بر ارتکاب جنایات وحشیانه تر نهاده و هیچ توجهی به تعهدات 

حقوقی بین المللی ندارد. 
آنچــه در ســخنان نماینده دائم ایــران نزد ســازمان ملل از 
حیث حقوقی بســیار مهم قلمداد شــد، اشــاره به موقع وی به 
پذیرش مســئولیت خرابکاری و ترورهای اخیر توسط اسرائیل 
در کشــورمان بود. ایروانی در این خصــوص گفت که این رژیم 
قانون گریز، جنایات فجیع زیادی را علیه مردم ما مرتکب شــده 
اســت. رژیم اســرائیل به  صورت وقیحانه و آشکارا مسئولیت 
خود را در قبال عملیات تروریســتی علیه مقامات، دانشمندان و 
غیرنظامیان ایرانی و خرابکاری علیه زیرســاخت های صلح آمیز 
هســته ای ما در ســال های اخیر پذیرفته اســت. رژیم اسرائیل 
حتی تهدیدهای صریح به اســتفاده از سلاح هسته ای علیه یک 

کشور مستقل عضو سازمان ملل متحد کرد. این رژیم تروریستی 
مســئول تمامی اعمال جنایتکارانه و تروریستی علیه ایران است 
و باید عواقب آن را متحمل شود. جمهوری اسلامی ایران بارها 
و بارها نســبت به عواقب فعالیت هــای مخرب رژیم بر صلح و 
امنیت منطقه ای و بین المللی هشــدار داده است. ایران حداکثر 
خویشتن داری را اعمال کرده اســت. اکنون زمان آن فرا رسیده 
است که رژیم اشغالگر مسئولیت کامل عواقب خود را بر عهده 

بگیرد. این رژیم نمی تواند از پاسخگویی فرار کند. 
در راســتای مواضع اتخاذ شده از سوی ایران، واسیلی نبنزیا 
سفیر و نماینده روسیه در سازمان ملل نیز در نشست اضطراری 
شــورای امنیت صراحتاً گفت که دبیرکل ســازمان ملل، حمله 
ایــران را بلافاصله محکــوم کرد اما در مورد حمله اســرائیل به 
کنسولگری ایران چنین واکنشــی نداشت و این رویکرد درست 
نیست. وی افزود که ما در نشست شورای امنیت هشدار دادیم 
که اقدام اسرائیل باید صراحتاً محکوم شود اما 
به آن توجهی نشد. ما پیشنهاد پیش نویس برای 
یک بیانیه دادیم اما آمریکا، انگلیس و فرانســه 
از پذیرش اصول قوانیــن بین المللی خودداری 
کردنــد و آن را نپذیرفتنــد. او تصریح کرد که 
کشــورهای غربی ازجمله فرانسه، انگلیس و 
آمریــکا از حمایت از بیانیــه ای در محکومیت 
حمله اســرائیل به کنســولگری ایــران در اول 
آوریل خودداری کردند و اکنون ایران را محکوم 
می کنند و این »ریاکاری آنها را« نشان می دهد. 
معاون نماینــده چین در ســازمان ملل هم در 
نشست مذکور اعلام کرد که نمایندگی ایران در 
سوریه هدف قرار گرفت و موجب تلفات زیادی 
برای ایران شــد و این اقدام نقض منشور سازمان ملل همچنین 
نقض حاکمیت ســوریه بود اما اقدام ایــران تلافی جویانه بوده و 

پایان یافته است.
معــاون نمایندگی الجزایر در ســازمان ملل نیز در نشســت 
شــورای امنیــت اذعان کــرد که اقــدام اســرائیل در حمله به 
کنسولگری ایران خودسرانه بود و اسرائیل کاری کرد که اوضاع 
منطقه به اینجا برســد اما نسبت به سیاســت دوگانه آمریکا هم 
هشدار می دهیم. سیاست ها باید برای همه یکسان باشد؛ چراکه 
نمی شود اول به خاک یک کشور حمله شود و با آرامش برخورد 
کنیم و وقتی پاسخ دادند، نوع دیگر رفتار کنیم. قصی الضحاک، 
سفیر و نماینده سوریه در سازمان ملل که در این نشست حضور 
داشت، گفت کاری که ایران انجام داد، اعمال صحیح حق دفاع 

از خود بود. 
در این راستا رابرت وود، معاون نمایندگی آمریکا در سازمان 
ملل اگرچــه اعلام کرد که ایالات متحده به دنبال تشــدید تنش 
نیست اما مجدداً با حمایت از اسرائیل اظهار کرد که سازمان ملل 
موظف اســت اقدامات ایران را بی پاسخ نگذارد و در این راستا، 
آمریکا اقدامات بیشتری را برای پاسخگو کردن ایران در سازمان 
ملل بررسی خواهد کرد. علاوه بر معاون نماینده آمریکا، معاونین 
نمایندگی فرانســه و انگلیس در سازمان ملل متحد هم با تکرار 
مواضع خود به دفاع از اســرائیل پرداختند. گیلعاد اردان، سفیر 
و نماینده اســرائیل در ســازمان ملل هم مانند گذشته سعی کرد 
با مظلوم نمایی و تحریک جامعه ملل، ایران را مورد هجمه قرار 
دهد؛ تا جایی که وی با نمایش تصویری از آسمان بیت المقدس 
که ســاعت ها قبل، همه دنیا آن را دیده بودند به دنبال تغییر جو 

نشست بود که میسر نشد.

به رغم تلاش اسرائیل و حامیان غربی آن، نمایندگان روسیه، چین، الجزایر و سوریه اقدام ایران را دفاع 
از خود قلمداد کرده و موضع سازمان ملل را دوگانه خواندند

فرشاد گلزاری
گروه بین الملل
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شــیر طلایی بینال هنر ونیز 12۹ ســاله 
شده و ایران قرار اســت برای نهمین بار در 
این نمایشگاه بزرگ و رویداد بین المللی مهم 
شــرکت کند. پاویون ایران چند روز پیش به 
طور رسمی برای شــصتمین بینالِ هنر ونیز 
اعلام حضــور کرد. محمد خراســانی زاده، 
مدیرکل هنرهای تجســمی وزارت فرهنگ 
و سرپرست موزۀ هنرهای معاصر تهران در 
این رابطه نوشــته بود: »پاویون رسمی ایران 
با عنوان »بنی آدم اعضــای یک پیکرند« با 
آثاری از هنرمندان تراز اول کشورمان آقایان 
طاهری،  غلامعلی  قدیریــان،  عبدالحمید 
کاظم چلیپــا، مرتضی اســدی و مصطفی 
گودرزی در دوسالانه هنر ونیز 2024 حضور 

می یابد. هنرمندان دیگــری در حوزۀ آینه کاری، واقعیت مجازی و 
هنر چیدمان به ارائۀ بهتر آثار کمک می کنند.«

دوســالانۀ هنر ونیز که دارای دو بخش رقابتی و نمایشــگاهی 
است در واقع نمایشگاهی بزرگ، رویدادی بین المللی و بسیار مهم 
است که هر دو سال یک  بار در شهر ونیز ایتالیا برگزار می شود؛ این 
دوسالانه ســال 18۹5 یعنی حدود 12۹ سال قبل راه اندازی شد تا 
دستاوردهای هنری کشــورهای دنیا را ارائه کند. اما تعداد دفعات 
حضور ایران در این دوسالانه انگشت شمار است. ایران و هنرمندان 
ایرانی دو دوره از این بینال را پیش از انقلاب اسلامی ایران و 6 دوره 

را پس از انقلاب اسلامی پشت سر گذاشتند.
اولین حضور ایران در بینال ونیز به دهۀ 60 میلادی باز می گردد؛ 
ســال 1۹56 آثار هنرمندان ایرانی بر دیواری 12 متری نقش بست و 
ســال 1۹66 ایران برای آخرین بار پیش از انقلاب اسلامی در بینال 
ونیز حضور داشت؛ البته پس از آن بعضی هنرمندان ایرانی به صورت 
انفرادی در بینــال ونیز حضور پیدا کردند؛ از جملــه کامران دیبا، 
بهجت صدر و ســهراب سپهری و... حضور مجدد ایران در بینال 
ونیز ســال 2003 بود که پاویون رسمی ایران با سه هنرمند از جمله 
بهروز دارش، حسین خسروجردی و حسین نادعلیان بار دیگر بینال 
ونیز شــکل گرفت. پس از آن در دوسالانۀ سال 2005 آثاری از بیتا 
فیاضی آزاد و ماندانا مقدم، در دوسالانۀ سال 200۹ ایرج اسکندری، 

صداقــت جباری و حمیدرضا آویشــی و در ســال 2011 آثاری از 
محمدمهدی و منیر قان بیگی، محســن راستانی و مرتضا دره باغی 
ارائه شده بود. در دورۀ پنجاه وهفتم این دوسالانه که سال ۹6 برگزار 
شــد، غرفۀ ایران به نمایش آثار بیژن بصیری از هنرمندان شــناخته 
شــده در عرصۀ بین المللی اختصاص پیدا کرد که آن زمان موضوع 
ســکونتش در ایتالیا و دوری او از فضای هنری ایران، انتقادهایی 
را در پی داشت. پاویون ایران در پنجاه وهشتمین دوسالانه ونیز هم 
با نمایش آثار رضا لواســانی، علی میرعظیمی و سمیرا علیخان زاده 
اجرایی شــد. در این دوره تصویری از گذشته، حال و آینده ایران به 
نمایش گذاشته شده بود؛ به طوری که ایران توجه هیأت ژوریِ این 
رویداد بین المللی و برخی از رســانه های خارجی را به خود جلب 
کــرد. وب ســایت »Art Newspaper« دربارۀ غرفه ایران نوشــته 
بــود: »در پاویون ایران میزهای بزرگی کــه در طول اتاق قرار گرفته 
و روی آن ها را گل، میوه، شــمعدان و… می پوشــاند، قرار دارند و 
یک لوســتر غول پیکر بالای آن ها به چشم می خورد. این چیدمان 
به وسیلۀ کاغذهای خاکستری پاپیه ماشه توسط طراح ایرانی رضا 
لواسانی شکل گرفته و تعمقی بر روی چرخۀ زندگی است. کمی آن 
سوتر صندلی خالی پیرمردی دیده می شود که نشان دهنده غیبت و 
مرگ است.«  موفقیت در پنجاه وهشتمین دوره از بینال هنر ونیز به 
اندازه ای بود که در گزارش ماهنامۀ هنری »آرت  نیوزپیپر« نام پاویون 

ایران در میان جذاب ترین های این نمایشگاه 
بزرگ هنری قرار گرفته بود و بسیاری ایران 
را شایستۀ دریافت شیر طلای برترین غرفه 
این دوره می دانســتند.  حال چنــد روز از 
اعلام رسمی حضور ایران در شصتمین بینال 
ونیز گذشته اســت؛ موضوعی که اگرچه در 
مراسم اختتامیۀ جشنواره تجسمی فجر نیز 
به آن اشاره شده بود اما در روزهای اخیر به 
صورت رسمی از ســوی متولیان امر اعلام 
شــد. ایران نهمین دوره حضــور خود را در 
این دوســالانه در شرایطی پشت سر خواهد 
گذاشت که انتظار می رود، نتایجی درخشان 
به دست آورد؛ چراکه پیش از این نیز اثبات 
شــده، ایران زمینــه درخشــیدن در عرصۀ 
هنرهای تجسمی بین المللی را داراست.این رویداد اول اردیبهشت 
افتتاح خواهد شــد و تا اوایل آذر ماه ١4٠٣ برپا خواهد بود. پاویون 
ایران در بینال ونیز فضایی کمتر از ٢٠٠ متر مربع را به خود اختصاص 
خواهد داد و آثارش را به نمایش خواهد گذاشت. این نمایشگاه قرار 
است با آثاری از کاظم چلیپا، مصطفی گودرزی، غلامعلی طاهری، 
عبدالحمید قدیریان و مرتضی اسدی برگزار شود؛ هنرمندانی که به 
نظر می رســد، برپا کنندگان پاویون بر درخشش آنان در بینال ونیز 
حســاب می کنند. بر اساس آنچه امیر عبدالحســینی، دبیر ارشد 
پاویون گفته است، عنوان این نمایشگاه »والایی« است و این عنوان 
بر اساس استیتمنت نمایشــگاه در نظر گرفته شده است. آثار همه 
یک اندازه، یک فرم و بر اســاس موضوع واحد کودکان غزه است 
که همه با ســروده های محمود درویش نام گذاری شدند. از جانب 
خبرنگاران حاضر در نشست خبری این رویداد این موضوع مطرح 
شــد که با توجه به حضور تعداد قابل توجهــی از هنرمندان مدافع 
فلســطین شاید بهتر بود، حرکتی جمعی از سوی هنرمندان سراسر 
جهان در این رابطه صورت می گرفت و پاویون ایران ارائۀ دیگری را 
برمی گزید که در پاســخ گفته شد، این نمایشگاه از میان گزینه های 
موجود انتخاب شــده اســت و در واقع بهترین گزینه برای ارائه در 
پاویون ایران در رویداد بینال ونیز بوده اســت؛ رویدادی که از آن به 

عنوان مهم ترین رویداد عرصه تجسمی دنیا یاد می شود.

حضور هنرمندان ایرانی در شصتمین بینالِ هنر ونیز  با شعار بنی آدم اعضای یک پیکرند

راویانمظلومان دریچه: تحلیل عادات

نوستالژیقدیموجدید
 از بیماری سوئیسی تا مشکل عاطفی

نوستالژی احساسی اســت که بین خوشحالی و ناراحتی 
نوســان دارد. برخی از نوســتالژی به عنوان یک حس خوب 
و دیگران یک حس آزاردهنــده و غم انگیز یاد می کنند. البته 
در ابتدای کشــف این حس و زمانی که نوستالژی برای اولین 
بار در قرن هفدهم در ســوئیس نام گذاری شــد، یک بیماری 
واقعی و بسیار خطرناک بود. سال 1688 یک جوان سوئیسی 
فروشــندۀ شیر از روی یک صخره بالا رفت. او در نیمۀ راه از 
شیب ارتفاعات آلپاین بالا رفته بود که لیز خورد و چندین متر 
پایین افتاد. او که به شدت مجروح شده بود به بیمارستان شهر 
مجاور منتقل شــد، جایی که روزها بیهوش دراز کشیده بود. 
پزشکان او را جراحی کردند و به تدریج بهبود یافت. وقتی از 
نظر جسمی بهتر شد، از خواب بیدار شد و مستقیم روی تخت 
بیمارستان نشست. او دچار دلتنگی شدید شد زیرا فهمیده بود 
که دیگر در روستای کوهستانی محل تولدش نیست، بنابراین 
بیماری اش وارد مرحلۀ جدیدی شد. غذاها و داروهای خود را 
تف کرده و فریاد می زد: می خواهم به خانه بروم. سرانجام پدر 
و مادرش برای دیدار او آمدند. بلافاصله روحیه و وضعیت او 
بهبود یافت و تنها پس از چند روز بازگشت به خانۀ خود بدون 

کمک پزشکی بیشتر به بهبودی کامل بازگشت.
در همــان زمــان وضعیت یک زن جوان نیــز مانند جوان 
فروشــندۀ شــیر بود. این دو بیمار از اولین افرادی در جهان 
بودند که به نوســتالژی مبتلا شــدند، اصطلاحی که توســط 
دکتر یوهانس هوفر ابداع شــد. در حالی که امروز نوستالژی 
یک آرزوی نسبتاً خوش خیم برای دوران گذشته است، برای 
بیمــاران دکتر هوفر یک بیماری ای بود که اشــتیاق برای یک 

مکان دور بود. 
هوفر در دانشــگاه بازل سوئیس تحصیل کرده و پایان نامۀ 
او در مــورد دلتنگی بود. هوفر در ابتدا پس از شناســایی این 
بی نظمــی در میان ســربازان مــزدور سوئیســی، تحت تأثیر 
داســتان های جوانان رنج دیده ای قرار گرفت که آرزو داشتند 
به سرعت به ســرزمین مادری خود بازگردند. آن ها در جریان 
جنگ همواره می اندیشــیدند که »آخرین روزهای خود را در 
ســرزمین های بیگانه می گذرانند.« بدین ترتیب او مطالعات 
خود را وقف این بیماری مرموز کرد. در این وضعیت نوستالژی 
نوعی عشــق میهن پرســتانۀ بیمارگونه بود؛ دلتنگی شدید و 
خطرناک همراه با نوعی غم و اندوه یا افســردگی که از میل به 

بازگشت به خانه ناشی می شد.
هوفر نگران بود که این بیماری خطرناک و حتی کشــنده 
هنوز مورد توجه کافی متخصصان پزشکی قرار نگرفته باشد. 
او کوشــید تا این بیماری را توصیف و به تفصیل شرح دهد و 
علــل، ویژگی ها و درمان های احتمالی آن را شناســایی کند. 
علائــم آن از غم و اندوه مــداوم، فکر کردن فقــط به وطن، 
خواب آشفته، بیداری مداوم و تحمل کم در برابر شوخی های 
بی رحمانه یا حتــی کوچک ترین بی عدالتی تا کاهش قدرت، 
کاهش بینایی یا شنوایی، تب و عدم علاقه به غذا یا نوشیدنی 
متغیــر بود. این دو علامت آخر بود کــه اغلب منجر به مرگ 

نهایی بیمار می شد.
قربانی نوســتالژی همانطور که هوفر شناسایی کرد عمدتاً 
جوانان و نوجوانانی بودند که به سرزمین ها، مناطق و شهرهای 
بیگانه می رفتند. بنابراین نوستالژی به  طور عجیبی سوئیسی به 
نظر می رسید زیرا اولین بار توسط پزشکان سوئیسی شناسایی 
شد و خارجی ها به شیوع غیرعادی این بیماری در این کشور 
کوهستانی اشــاره کردند. یکی از پزشکان آلمانی حتی هوای 
معروف آلپ را مقصر دانســت و اظهار کرد که سوئیســی ها 
آن قدر به فضای خانۀ خود عادت کرده اند که باعث می شــود 
در مکان های دیگر نتوانند به درســتی نفس بکشند. آلبرشت 
فون هالریک، پزشــک از برن فکر می کرد، نوســتالژی یک 
عارضۀ جانبی ناگوار تغییرات ســریع ارتفاع اســت. او یک 
درمان غیرمعمول و البته برای آن زمان، منطقی را توصیه کرد: 
مبتلایان به این بیماری را باید در برج های بلند قرار داد تا دوباره 
تقریباً به ارتفاعات آلپ برســند! با گذشت قرن ها نوستالژی 
تغییر کرد. این نســخه از نوستالژی- نســخه ای که تهدیدی 
جدی برای سلامت و بقای مردم به شمار می رود- با نسخه ای 
که امروز با آن زندگی می کنیم بسیار متفاوت است. نوستالژی 
امروزیــن ظاهراً دیگر بر بدن تأثیر نمی گذارد اما به شــدت بر 
ذهن تأثیر می گذارد. بنابراین هنــوز بار عاطفی خود را حمل 
می کند و قربانی نوستالژی گرفتار طیف وسیعی از مشکلات 

اجتماعی، فرهنگی و سیاسی می شود.

حسن محرابی
پژوهش گر

اثر هنری ایرانی پنجاه وهشتمین دورۀ بینال هنر ونیز[
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روز گذشــته خبری منتشر شــد که تصویربرداری 
»بی پایان« که روایتی از شــهید حسن طهرانی مقدم، 
پدر موشــکی ایران اســت به  تازگی آغاز شده است. 
»بی پایان« به کارگردانی ساسان فلاح فر با نمایش یکی 
از مهم ترین مقاطع زندگی شــهید حسن طهرانی مقدم 
مقابل دوربین رفته. در این فیلم حمید ابراهیمی نقش 
شهید طهرانی مقدم را ایفا می کند. »بی پایان« اقتباسی 
آزاد از یک ماجرای واقعی در رابطه با یکی از پروژه های 
مهم سرلشکر شهید حســن طهرانی مقدم است. این 
فیلم داستانی، روایتی متفاوت از پدر علم موشکی ایران 
اســت که در محدوده محل شــهادت او فیلمبرداری 
می شــود. »بی پایان« تولید مرکز هنری رسانه ای مدار 
اســت که اطلاعات تکمیلی درباره ایــن اثر به زودی 

منتشر می شود. 
چند سالی است که ساخت فیلم درباره چهره های 
شــاخص در زمینه  های مختلف ازجمله دفاع مقدس 
و انرژی هســته ای باب شــده و نهادهای دولتی برای 
اینکه هم حضور خود را در عرصه هنر به رخ بکشــند 
و هم اینکه مدیران شان بیلان کاری که زیادی به چشم 
بیاید داشته باشند، تصمیم به ساخت چنین فیلم هایی 
می گیرند. تازه اینها جدا از سازمان ها و نهادهایی مانند 
سازمان سینمایی اوج و یا سازمان سینمایی سوره است 
که وظیفه شان ساخت آثار سینمایی است. می توان گفت 
ســاخت چنین آثاری در نهادهای سینمایی با حمایت 

غیرســینمایی ها از ابتدای دولت کنونی و آمدن مدیران وزارت 
ارشاد افزایش پیدا کرده چراکه آنها یکی از ماموریت های اصلی 
خود را ســاخت آثاری درباره چنین شــخصیت هایی می دانند 
که به نفســه هم اقدام خوبی اســت. چون ساخت این فیلم ها 
تنهــا از نهادهای دولتی با بودجه هــای کلان برمی آید و اصلًا 
بخــش خصوصی چنیــن کاری را در اولویت خود نمی بینید. 
اما مشکل اینجاســت، نهادهایی که دست به ساخت این آثار 
می  زنند، بیــش از اینکه به دنبال تولید اثری با کیفیت باشــند 
تنها به دنبال ســاخت فیلمی هستند که نام یکی از چهره های 

شاخص را یدک کشد و نتیجه چنین کاری مشتی از فیلم های 
هدر رفته درباره شــخصیت های مهم و کلیدی می شــود. این 
فیلم ها که بیشــتر توســط کارگردانان ناکاربلد و غیرحرفه ای 
ساخته می شوند نه تماشاگر را راضی می  کند و نه منتقدان را و 
نه حتی مدیرانی که این پروژه ها با نظر آنها تولید می شود. این 
آثار تبدیل به فیلم های می شوند که تنها سرمایه های کلانی را به 
هدر می دهند بدون اینکه حتی ابراز ارادتی به آن چهره شاخص 
باشــند. به طور مثال، در جشنواره ســال گذشته چندین فیلم 
درباره ســرداران دفاع مقدس به نمایش گذاشــته شد که هیچ 

یک از آنها نتوانست مانند فیلم »ایستاده در غبار« نظر 
مثبت تماشاگران و منتقدان را در پی داشته باشد. حتی 
فیلم »موقعیت مهدی« هم که خلاصه شده یک سریال 
بود و در واقع برشی از یک مینی سریال بیش از تمامی 
فیلم های دفاع مقدسی چشنواره سال گذشته به چشم 
آمد و رضایت مدیرانی که تمایل به فیلمســازی در این 
عرصه را دارند، کسب کرد. فیلم های »آسمان غرب«، 
»احمــد«، »مجنون« و حتی »صبح اعــدام« که در 
جشنواره گذشته به نمایش درآمدند، نه فیلم های موفقی 
در گیشه هستند، نه نظر مثبت منتقدان را جلب کردند 
و نه اینکه حتی مدیران از تماشای آنها می توانند به خود 
ببالند و رضایت شان جلب شود. چراکه در این پروژه ها 
بیش از آنکه کیفیت و عوامل مهم باشند، نامی اهمیت 
دارد که بر این آثار ســایه انداخته است. در واقع انگار 
همین که اعلام می شــود فیلمی درباره شهید کاظمی، 
شهید بروجردی یا شــهید زین  الدین ساخته می شود، 
کافی اســت و چیزهایی مانند اینکه ساخت این اثر به 
دســت کدام کارگردان صورت می گیرد و با چه کیفیت 
ساخته می شــود در اولویت های بعدی قرار می گیرد. 
درحالــی که آنچه باید بیش از هر چیز دیگر در اولویت 
باشد، کاربلدی کارگردان، عوامل و کیفیت اثر است تا 
بتواند فیلمی ماندگار درباره شخصیتی مهم و بی تکرار 

را به یادگار بگذارد.
کاش فیلم  هایی که در جشــنواره های دو سه ساله 
اخیر درباره سرداران شهید ساخته و به نمایش درآمدند و تبدیل 
به فیلم هایی ناموفق در گیشــه و حتی شــبکه نمایش خانگی 
شدند، تبدیل به تجربه خوبی برای نهادهای دولتی شود تا هم 
از این پس ســرمایه های خود را با  کارگیــری افراد کم تجربه و 
غیرحرفه ای در ســاخت چنین فیلم هایی به هدر ندهند و هم 
اینکه آثاری درخور و شایسته برای قهرمانان ملی و میهنی تولید 
کنند که هم تماشاگران را راضی کند و هم اینکه خود بتوانند با 
ســاخت این آثار، بیلان کاری برای این دنیا و ذخیره ای برای 

عاقبت خود داشته باشند.

بررسی فیلم هایی که ارگان ها درباره جنگ می سازند

سردارانبرپرده

فیلم سینمایی »تمساح خونی« به کارگردانی جواد عزتی 
و تهیه کنندگی کامران حجازی که سهم 75 درصدی از 
گیشه نوروزی ســینماها را در سال جدید داشته است، 
توانست در بازه  زمانی 40 روزه از مرز فروش 100 میلیارد 
تومان عبــور کند. پیش از این فیلم ســینمایی »هتل« 
توانســته بود در مدت زمان 45 روز به این میزان فروش 

در سینمای ایران برسد.

درام دلهره آور و اجتماعی »جنگ داخلی« با بازی کریستین 
دانست، صدرنشین جدول هفتگی گیشــه نمایش آمریکای 
شمالی شــد. این فیلم با افتتاحیه ای نزدیک 26 میلیون دلار 
این کرســی را از آن خود کرد. کریســتین دانست در این درام 
دلهره آور در قالب روزنامه نگار جوانی ظاهر شده که برای تهیه 
چند گزارش اجتماعی، راهی چند شــهر آشــوب زده آمریکا 

می شود که در آنها درگیری های نژادی وجود دارد.

سارا اسنوک برای »تصویر دوریان گری«، سارا جسیکا پارکر برای 
»سوییت پلازا«، نیکول شرزینگر برای »سانست بلوار« و اندرو 
اســکات برای »وانیا« جایزه اولیویه بریتانیا را از آن خود کردند. 
جایزه بهترین کارگردانی به جیمی لوید برای »سانســت بلوار« 
رســید و »وانیا« با بازی اندرو اســکات به  عنوان بهترین احیای 
مجدد یک نمایش انتخاب شــد. اســنوک جایزه بهترین بازیگر 
نقش اول زن را برای  نمایش »تصویر دوریان گری« دریافت کرد.

اعلامبرترینهایتئاترانگلیسصدرنشینیجنگداخلیتمساحخونی100میلیاردیشد

دیدگاه: یادداشت نمایش

جنایتوارثپدری
نگاهی به نمایش آگنیتاژ 

گنیتاژ از گروه خوزســتانی، این روزها در ســالن  نمایش آ
استاد ســمندریان تماشاخانه ایرانشــهر بر صحنه آمده که در 
جشنواره تئاتر فجر در ســال 1401 توانست جوایز متعددی را 
دریافت کند. هر چند جشنواره ســال 1401 پس از ناآرامی ها 
و التهابات جامعه و کناره گیری بســیاری از گروه های اجرایی 

از جشنواره عملًا با تعداد محدودی آثار نمایشی برگزار شد.
گنیتاژ« حول رابطه خواهر و بــرادری می گردد که قرار  »آ
است از مهر و عاطفه به جنایت ختم شود. این وضعیت تراژیک 
دست مایه رسول حق جو به  عنوان نویسنده قرار گرفته تا با تراکم 
موضوعات متعدد ازجمله مهاجرت، فقر، خودخواهی انسانی 
و معضلات اجتماعی بســتری برای تایید جنایت فراهم آورد.  
از آغاز نمایش تا پایان هر اطلاعاتی داده می شــود، تنها به این 
منظور است که در نهایت »وقوع جنایت« امری موجه و ناگزیر 
گنیتاژ است. داود و  جلوه کند و شــاید این مهم ترین ضعف آ
جعفــر که حالا دیوید و جرج هســتند، در نقطه ای نامعلوم و 
کمپی با مقررات عجیب چند ســالی ا ســت مانده اند تا مجوز 
گنیتاژ را دریافت کنند. هر کسی  انتقال به شــهر رویاها با نام آ
برای ورود به این کمپ باید چیزی گرو بگذارد تا بتواند در آنجا 
گنیتاژ را پشت سر بگذارد.  ساکن شده و آزمون های انتقال به آ
در صورت شکســت هر آنچه گرو گذاشــته از طرف مسئولان 
کمپ مصادره می شود. داود که فرزندخوانده است، خانه ای را 
گنیتاژ  که والدینش برای سرپرستی به نام او کرده اند، در رهن آ
می گــذارد و دریا که می دانــد او از پــس آزمون های ورودی 
برنمی آید و در این صورت خانه پدری از دســت می رود، نقشه 
قتل برادر را ابتدا با کمک جعفر، هم محلی  و عاشــق سابق در 
قبال دریافت پول می کشد اما با ناموفق بودن او، خود به کمپ 
می آیــد تا یا داود را برگرداند و یا او را به قتل برســاند. آنچه از 
داستان برمی آید به ظاهر خودخواهی و ناجوانمردی داود است 
کــه حتی در قبال خبر فوت پدر و آوارگی مادر پیر خود که او را 
حتی از فرزند تنی بیشتر دوست داشتند، باز هم اصرار به رفتن 
گنیتاژ دارد. او به گذشــته و پیوندهای خانوادگی بی توجه  به آ
اســت و تنها به آرزوهایش و موسیقی که به آن مشغول است، 
اهمیت می دهد. دریا، خواهر داود امــا نمی تواند این وضع را 
تحمل کنــد. او برای آنکــه خانه پدری حفظ شــود، حاضر 
است دســت به خون برادر آلوده کرده و جان او را در قبال این 
خودخواهی بگیرد. پیوندهای روایت در داستان نمی تواند قوی 
و منطقی پیش برود، علل و موقعیت ها به طور مشهودی مانند 
وصله هایی به  همدیگر چســبیده اند تا بتواننــد تصمیم دریا را 
مبنی بر قتل، موجه نشــان دهند اما این مهم اتفاق نمی افتد. 
در جایی که دریا اشاره می کند که از همسر معتادش ماشینی را 
به  عنــوان مهریه طلاق دریافت کرده و تمام پول آن را به جعفر 
داده تا از همان ابتدای مهاجرت داود را بکشد، آنقدر نامعقول 
است که ادامه روایت سردرگم شده و تبدیل به یک انتقام جویی 
می شــود. چنانکه به نظر می رســد دریا با چاشنی حسادت و 
برای تصاحب ارث پدری و نه تنها برای سرپناه مادر، سیانور را 
به منظور تسویه حساب به برادر می خوراند. با این مضمون آیا 
نیازی به پیچیده  شدن چنین داستانی بودیم؟ یا با چنین کینه  ای 
که خواهر در دل دارد آیا نیازی به این سلسله وقایع بود؟ چراکه 
به نظر می رســد با این دلیل دریــا در هر موقعیت دیگری هم، 
دســت به قتل برادر می زد. با این  حال در بخش اجرا وضعیت 
نمایش بهتر اســت؛ دیبا زاهدی از دو بازیگر دیگر مســلط تر 
است. دکور دوار که در هر پرده چرخشی دارد و زاویه ای از یک 
اتاق کوچک در کمپ را نشــان می دهد، همراه با نورپردازی به 
گنیتاژ« حاصل  جذابیت بصری افزوده است. با این وصف، »آ
تلاش گروهی شهرســتانی با محدودیت های روشن، می تواند 
قابل توجه باشد اگر بتواند از معضل شلوغی و پیچیدگی بیهوده 

متن، خود را رها کند.

نیلوفر ثانی
منتقد
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گروه اجتماعی: موضوع کاهش ساعت کاری کارکنان دولت 
و تعطیلــی دو روز آخــر هفته در روزهای پایانی اســفند 1402 
تصویب شــد. طبق اصلاحیه لایحه مــاده 87 قانون مدیریت 
خدمات کشوری قرار است، ساعت کار کارکنان در هفته از 44 
ساعت به 40 ســاعت کاهش و تعطیلات پایان هفته به دو روز 
افزایش پیدا کند. روز یک شنبه سخنگوی کمیسیون اجتماعی 

مجلس با اشاره به تصویب کاهش ساعت کاری در هفته به 
40 ساعت در این کمیسیون اظهار کرد که روزهای کاری از 

شنبه تا چهارشنبه خواهد بود.
به گفته حســین گودرزی، دولت بــا تعطیلی روزهای 
پنج شنبه علاوه بر جمعه ها موافق بود و کمیسیون اجتماعی 
مجلس بــه نظر دولت برگشــت. آن طور که ســخنگوی 
کمیسیون اجتماعی مجلس به ایرنا گفته در ماه 16 ساعت 
از ساعات کاری موظفی کارکنان دولت کاسته شده و آغاز 
و پایان ساعت کاری روز نیز با تصمیم دولت و متناسب با 

فصول سال تغییر می کند.
براســاس اظهارات گودرزی، مصوبه کاهش ساعت کاری 
همان روز به هیات رئیســه مجلس ارسال شــده تا در نخستین 
جلسه علنی به رای گذاشته شود. کاهش ساعت کاری کارکنان 
درحالی مطرح شــده که طبــق اعلام ســازمان جهانی نیروی 
کار)ILO( در ســال 2023 هر فرد شــاغل در سراسر جهان 41 
ســاعت و 6 دقیقه در هفته کار کرده که در ایران این رقم به 44 
ساعت در هفته می رســد. بر این اساس هر فرد شاغل ایرانی 2 

ساعت و 54 دقیقه بیشتر از میانگین جهانی کار کرده است.
در سال 2023 هر ایرانی شاغل به طور متوسط در هفته بیشتر 
از مردم 161 کشــور جهان مشغول کار بوده است. همچنین هر 
ایرانی شــاغل به طور متوسط 2 ســاعت و 54 دقیقه بیشتر از 
میانگین جهانی کار کرده است. طبق بررسی این سازمان، ایران 
رتبه 26 جهان را در میزان ساعت کاری از آن خود کرده که بر این 
اساس ایرانیان بیشتر از مردم 161 کشور دیگر در جهان مشغول 

به کار بوده اند.
در حال  حاضر تعطیلات رسمی آخر هفته در ایران یک روز و 
آن هم روز جمعه است، با  این  حال کارشناسان اعتقاد دارند که 
افزایــش تعطیلات روزهای آخر هفته می تواند علاوه بر افزایش 
بهره وری، کاهــش آلودگی هوا و ترافیک، نشــاط اجتماعی، 

تقویت دورهمی های خانوادگی و... منجر به توسعه سفر و رونق 
گردشگری نیز شود.

 البته موضوع افزایش تعطیلات آخر هفته بارها در سال های 
اخیر مطرح شــده و همواره موافقان و مخالفانی داشته است. 
موافقان، استدلال می کنند افزایش تعطیلات نتایج بسیار خوبی 
ازجمله افزایش بهره وری نیروی انسانی در روزهای کاری را به 

همراه خواهد داشــت و مخالفان هم معتقدند، تعطیلات رسمی 
شمســی و قمری در کشور ما زیاد اســت و بیشتر کردنش در 

حوزه های مختلف، به ویژه اقتصادی، خسارت زا خواهد بود.
درباره نقد مخالفان، بارها گزارش شــده است که برخلاف 
پیش فرض ذهنی، تعداد روزهای تعطیل در کشور ما چندان هم 
زیاد نیست و بسیاری از کشورهای جهان حتی توسعه  یافته ها، 
تعطیلات آخر هفته بیشــتری از ما دارنــد. مصداقش گزارش 
دنیای اقتصاد در سال ۹8 است که هم زمان با ارائه طرح افزایش 
تعطیلات در مجلس بود کــه طبق این گزارش، تعداد تعطیلات 
رسمی در کشــور ما 78 روز است، در حالی  که دیگر کشورها، 
تعطیلات آخر هفته بیشتر دارند و تقریباً همگی در دو  روزه بودن 

تعطیلات، مشابه هم هستند. 

 W اختلاف بر سر تعطیلی بانک ها
نکته مهمی که نباید فراموش شود از همان ابتدا مناقشه بر 
سر تعطیلی روز پنج شــنبه یا شنبه بود. دولت طرفدار تعطیلی 
پنج شنبه بود و این گونه نمی خواست با استدلال تندروها برای 
مخالفت با تعطیلی شنبه ها مواجه شود و در نهایت اعلام شد 
که پنج شــنبه ها تعطیل است. البته همین امر منتقدان بسیاری 

دارد، زیرا حداقل برای چهــار روز رابطه تجاری و مالی ایران 
با دنیا قطع می شــود و دولت معتقد است، مراودات تجاری و 
مالی و بانکی مشمول همه افراد جامعه نیست که نگران قطع 
ارتباط با دنیا شــوند، هر چند تعطیلی سراسری خواهد بود با 
تعطیلی بانک ها اقلیت تاجر و سرمایه گذار و... مانند سایرین 

دسترسی بانکی نخواهند داشت.
البتــه پــس از اعلام این خبــر بار دیگــر گمانه زنی ها 
درخصوص احتمال مستثنا شدن بانک ها از این قانون داغ 
شــد؛ موضوعی که در سال گذشته نیز مطرح شد و زمینه 
انتقاد کارکنان بانکی کشور را فراهم کرد و کارزاری نیز در 
همین زمینه تشکیل و کارکنان بانک خواستار تعطیلی روز 

پنج شنبه شدند.
دیروز اما پس از اعلام تصویب تعطیلی پنج شنبه ها در 
کمیســیون اجتماعی مجلس، علی بابایی کارنامی، عضو 
این کمیســیون می گوید در صورت تصویب قانون افزایش 
تعطیــلات آخر هفته در صحن علنی مجلس، بانک ها نیز 

مشمول این قانون می شوند.
بابایی کارنامی به ایرنا گفته، دســتگاه هایی که مشمول قانون 
خدمات کشوری همچنین ماده 2۹ برنامه ششم هستند، مشمول 
این لایحه می شوند و با توجه به اینکه بانک ها از قانون خدمات 
کشــوری پیروی می کنند، در صورت تصویب لایحه مذکور در 

مجلس، بانک ها نیز در روزهای پنج شنبه تعطیل خواهند بود.
هرچند  سیدکریم حسینی، دیگر عضو کمیسیون اجتماعی 
مجلس نیز همزمان با بابایی به ایلنا گفته که؛  تمامی دستگاه های 
مشــمول قانون مدیریت خدمات کشور مشمول قانون اصلاح 
ســاعت کاری و تعطیلی آخر هفته خواهند بــود اما بانک ها و 

برخی دستگاه های خدماتی استثنا شدند.
در صورتی کــه بانک ها تعطیل نشــوند احتمــالًا بخش 
خصوصــی هم تعطیــل نمی شــود،  در این صــورت تعطیلی 
پنج شنبه ها تغییر خاصی در تعطیلات آخر هفته ایرانی ها ایجاد 
نمی کنــد زیرا پیــش از این نیز به جز بانک ها،  دســتگاه های 
خدماتی و بخش خصوصی،  ادارات محدودی در روز پنج شنبه 
بر ســر کار بودند و احتمالًا جز یک خروجی پوپولیستی برای 
مجلســی که روزهای آخر خود را ســپری می کند،  خروجی 

دیگری نخواهد داشت.

ابهامتعطیلیپنجشنبهها
با وجود تصویب تعطیلی پنج شنبه ها در مجلس اما تعطیلی بانک ها هنوز در هاله ای از ابهام است

 
گزارش ویژه

قزوین - محمودنیا: مدیر امور منابع آب شهرستان تاکستان، 
دبیر شورای فرهنگی، مجریان طرح های احداث سد مخزنی 
نهب و شــبکه آبیاری نهب و مدیر روابط عمومی شرکت آب 
منطقه ای قزوین با ائمه جمعه شهرهای خرمدشت، نرجه و 
اسفرورین دیدار و گفت وگو کردند. به گزارش روابط عمومی 
شــرکت آب منطقه ای قزوین، حجت الاسلام والمســلمین 
محمدی، دبیر شورای فرهنگی این شــرکت در این دیدارها 
ضمن اشــاره به رهاســازی آب ذخیره شده سد نهب جهت 
بهره برداری کشــاورزان اظهار کرد: آب ذخیره شــده در سد 
نهب بعد از برگزاری جلسات متعدد با نمایندگان کشاورزان به 
تناسب حقابه ها و تقسیم نامه قدیمی و براساس میزان ذخیره 
فعلی آب با رعایت انصاف و عدالت تقســیم بندی شده و از 
ابتدای ماه آینده در مسیر رودخانه جهت استفاده و بهره برداری 
حقابه بران رهاســازی می شــود. حجت الاسلام والمسلمین 
محمدی افزود: انتظار می رود بــا توجه به کمبود آب ذخیره 
شــده در ســد نهب به دلیل کاهش میزان بارندگی و تغییرات 
اقلیمی، بهره برداران مدیریت مصرف را مدنظر داشــته باشند 

تا کلیه بهره برداران بتوانند از این آب نهایت استفاده را ببرند.
وی همچنین گفت: خواهش ما از ائمه جمعه این اســت 
کــه با اســتفاده از ظرفیت خود مردم را بــه رعایت انصاف و 
عدالت و مدیریت در مصرف آب دعوت نمایند. همچنین از 
مردم منطقه بخواهند تا با شرکت آب منطقه ای قزوین جهت 
تملک اراضی در راســتای ساخت شــبکه آبیاری سد نهب 
همکاری لازم را داشته باشند تا این طرح بزرگ هرچه سریع تر 
به اتمام رســیده و مردم بتوانند از مزایای آن بهره مند شــوند. 
سیدکمال الدین موسوی، مجری طرح احداث سد نهب گفت: 
این سد با حجم مخزن 120 میلیون مترمکعب با هدف بهبود 
آبیاری 36800 هکتار از اراضی پایین دست در تلفیق با منابع 
آب زیرزمینی روی رودخانه خررود احداث شده است. وی 
افزود: تغذیه مصنوعی آبخوان، تامین حقابه محیط زیست و 
کنترل سیلاب های فصلی رودخانه از دیگر اهداف ساخت این 
سد است. موسوی همچنین تصریح کرد: اراضی پایین دست 
ســد نهب به 3 ناحیه اصلی  تقســیم بندی می شود که ناحیه 
یک شامل شهرهای خرمدشت و نرجه و روستاهای اطراف 
آن، ناحیه 2 شامل شهر اســفرورین و روستاهای اطراف آن 
و در نهایت ناحیه 3 شامل شهر شــال و روستاهای اطراف 
آن اســت. حجت الاسلام والمســلمین متقی فرد، امام جمعه 
شــهر خرمدشــت نیز در این دیدار عنوان کرد: کار در نظام 
مقدس جمهوری اسلامی ایران همانند جهاد است و شرکت 
آب منطقه ای نیز در اســتان ازجمله شرکت هایی است که در 
راســتای خدمتگزاری به مردم درحال مجاهدت است. امام 
جمعه شهر خرمدشت گفت: احداث سد نهب در استان یکی 
از موهبت های این نظام اســت که عوایــد فراوانی برای مردم 

منطقه در پی دارد.

دیدارجمعیازمدیرانومسئولان
شرکتآبمنطقهایقزوین
باائمهجمعهبرخیشهرها

ســعید کریمی،  معاون درمان وزارت بهداشت با بیان اینکه در 
فضای مجازی افرادی تعرفه هایی را اعلام کرده بودند که وجاهت 
قانونی نــدارد، در بخــش خصوصی که مراجعه مردم بیشــتر 
اســت، تعرفه ویزیت پزشکان عمومی 126 هزار تومان، پزشک 
متخصص 18۹ هزار تومان، پزشــکان فوق تخصص و فلوشیپ 
241 هــزار تومان، متخصص روانپزشــکی 251 هــزار تومان و 

فوق تخصص روانپزشکی 286 هزار تومان اعلام شده است.

محمدعلی اسفنانی،  سخنگوی ســازمان تعزیرات حکومتی 
گفت:  اسنپ و  تپسی با استناد بر اینکه حذف گزینه عجله دارم 
به ضرر راننده اســت تمایل به حذف این گزینه نداشتند، اگر 
نگران راننده هستند، کمیسیون 15 درصدی خود را کمتر کنند 
و به حقوق راننده ها اضافه کنند. کمااینکه در شهرستان ها 20 
درصد کم می شود. اگر گزینه توقف دارم نیز بدون رعایت تعهد 

انجام شود باید بررسی و تخلفش احراز شود.

 ســردار سیدتیمور حســینی، رئیس پلیس راهور فراجا گفت: 
برخلاف باور رایج غلط، ســهم کســانی که کمتر از یک سال 
از گواهینامــه آنهــا می گذرد در وقوع تصادفــات صفر درصد 
بوده اســت. همچنین تنها چهار درصد از تصادفات به خاطر 
رانندگانی است که بین یک تا دو سال از گواهینامه آنها می گذرد 
و این یعنی ۹6 درصد از تصادفات توسط کسانی بوده که بیش 

از 2 سال از دریافت گواهینامه رانندگی شان گذشته است.

باورغلطکمیسیونخودراکمکننداعلامتعرفههایپزشکی



چهره های روز خبرسازان سال هفتم   شماره 081672
سه شنبه 28 فروردین 1403

سازندگی: روزنامه   سیاسی و اجتماعی    صاحب امتیاز: حزب کارگزاران سازندگی ایران    مدیرمسئول: سیدافضل موسوی    سردبیر: اکبر منتجبی  
زیرنظر شورای سیاستگذاری: سیدحسین مرعشی )رئیس(،  محمد عطریان فر، محمد قوچانی، علی هاشمی، سیدعلیرضا سیاسی راد، امیر اقتناعی

یع: نشر گستر امروز: 61۹33000 مدیر هنری: رضا دولت زاده    عکس: رضا معطریان    ویراستار: سعیده آرین فر     حروف چین: مجتبی دیدگر    نشانی: تهران، پاسداران، نگارستان پنجم، پلاک 8 ، تلفن: 22841262     چاپ: امید نشر ایرانیان: ۹- 88537168   توز

محیط زیست

محمــد موحدی آزاد، دادســتان کل کشــور 
در آییــن تکریم و معارفه رئیس کل دادگســتری 
مازندران بــا بیان اینکه، ســاخت پتروشــیمی 
میانکالــه به هیچ عنوان مجوز ندارد از تشــکیل 
پرونده در دســتگاه قضا درباره این موضوع خبر 
داده و تاکید کرده اســت که »نباید به بهانه ایجاد 

اشتغال محیط زیست منطقه را تخریب کرد«.
آبان  ماه ســال گذشــته معــاون برنامه ریزی 
وزارت نفت با ارسال نامه ای خطاب به مدیرعامل 
شرکت صنایع پتروشیمی گهر مازندران )نام جدید 
شــرکت متقاضی احداث پتروشــیمی میانکاله( 
انقضای موافقت مقدماتی وزارت نفت با احداث 
پتروشــیمی میانکاله را اعلام کــرد. این درحالی 
اســت که رســانه ها پیش تر از تداوم احداث این 

پتروشیمی با وجود مخالفت ها خبر داده بودند.
»ایرنا« در دهم اردیبهشــت  ماه سال گذشته 
نوشــته بود که زمزمه هایی از آغاز دوباره اجرای 
احداث پتروشــیمی میانکاله امــا چند کیلومتر 

دورتر از مکان قبلی به گوش می رسد. 
پرونده میانکاله در ســال های اخیر به یکی از 
پرحاشیه ترین موارد محیط زیستی کشور تبدیل 
شده اســت. اجرای پروژه ســاخت پتروشیمی 
میانکاله در بهشهر در اســتان مازندران مصوب 
دولت دوازدهــم بود که در زمســتان 1400 و در 

دولت سیدابراهیم رئیسی آغاز شد.
پروژه ســاخت یک مجتمع پتروشــیمی در 
اراضی حسین آباد بهشهر در نزدیکی میانکاله با 
مخالفت  گسترده فعالان محیط زیست و اهالی 
منطقه مواجه شــده اســت. میانکاله، تالابی در 
جنوب شــرقی دریای خزر و منطقه ای حفاظت  
شده است که یکی از پناهگاه های حیات وحش 
ایران و از زیســتگاه های مهم حواصیل، پرستو و 

سایر پرندگان مهاجر به  شمار می رود.
پایــگاه خبری رجانیوز فروردین ســال 1401 
در گزارشــی نوشــت که »پس از انتشار اسامی 
ابربدهــکاران بانک توســعه صادرات توســط 
رسانه ها مشــخص شد، سرلیســت بدهکاران 
ایــن بانک کــه تســهیلات کلان ارزی دریافت  
کرده، شــرکت فولاد البرز ایرانیان یا همان مالک 
پتروشــیمی میانکالــه اســت. هزینه تاســیس 
پتروشیمی میانکاله 2 برابر مجموع بودجه سازمان 
محیط زیســت)2157 میلیارد تومان(، سازمان 
بهزیســتی)17000 میلیارد تومان( و وزارت راه و 
شهرسازی)20600 میلیارد تومان( است. درحال 
حاضــر پــس از پیگیری های مختلــف مردمی 
احداث پتروشــیمی میانکاله به دستور دادستان 
محترم کل کشور متوقف شده است ولی گویا به 

دستور وی ساخت وساز همچنان ادامه دارد!«
براســاس این گزارش »عبدی همان شخصی 
که چندی قبل در رســانه ها به  عنوان فردی با 2 
کد ملی از آن یاد شده بود، است. نام برده طی رای 
بدوی در شــعبه 1045 دادگاه کیفری دو مجتمع 
قضایی شهید قدوسی تهران به جرم کلاهبرداری 
به 7 ســال زندان محکوم شده و حتی با توجه به 
مجهول المکان بــودن وی که در رای بدوی آمده 

است حتی ممنوع الخروج نشده است؟!
گویا قــدرت و نفــوذ وی از رئیس جمهور و 
دادستان کل کشور بیشــتر است که همچنان به 
ســاخت پتروشــیمی در میانکاله ادامه می دهد؛ 
حال سوال این است که وی از طرف چه شخص 

یا گروهی حمایت می شود؟!«

پتروشیمیمیانکاله؛ازصاحب
پرماجراتاخطونشاندستگاهقضا

تاکید چند باره دستگاه قضایی بر بدون مجوز بودن 
پروژه پتروشیمی میانکاله

کارنامه: خاطرات هاشمی 1379

ادامه سه شنبه 2 اسفند   
انتقاد به اظهارات رییس مجلس آلمان

انتقاد به اظهارات ]ولفگانگ تریز[، رییس 
مجلس آلمــان در ایران به عنــوان دخالت در 
امور داخلی، وســیع شده و او هم پاسخ گفت و 
مشــاجره دو به دو شده است. انتقاد از مصوبه 
مجلــس در مورد اســناد موقوفــه و منع ورود 
نیروهــای انتظامی به دانشــگاه ها و مدارس، 
شدید و وســیع است. ]روزنامه[ کیهان، مقاله 
تُندی نوشته و مجلسیان، آن را توهین به مجلس 

تلقی کرده اند و مشاجره پیش  آمده است. 

چهار شنبه 3 اسفند   
مصاحبه  با مجله متین

در مراســم بزرگداشت شــهدای روحانی و 
فرهنگی لشکر 10 سیدالشــهدا تهران شرکت 
کردم. ســردار ناصح و آقای عرب پور، روحانی 
لشکر، گزارش دادند.کل لشــکر، چهار هزار 
و 100 شــهید داده که 320  نفرشــان روحانی و 
فرهنگی اند؛80 نفر فرهنگی و بقیه روحانی اند. 
یک نفر بــه نام ]محمدرضا[ آقاســی که قیافه 
ژولیده و درویشــی داشــت، شــعری طولانی 

خواند.
من هــم در فضایل ایثارگران و ایثار صحبت 
 کردم. اجلاس درپادگان حُر- باغشــاه سابق- 
بود؛ در ســالن نزدیک همان آسایشــگاهی  که 
من دو ماه ســربازی ام را ]در سال 1342[ آنجا 

گذرانده بودم.
آقای شــجاع ابراهیمی، ]شاعر خراسانی[ 
آمد. پیگیری  کرد، از قراری  که داشــتیم دربارۀ 
دفاع مقدس و ســازندگی شعر بســراید و نیز 
مشکل پرداخت اقســاط وام منزلش را مطرح 
کرد و پیشــنهاد داد کــه امکانــات او را برای 
زائرسرای مجمع تشــخیص ]مصلحت نظام[ 

بخریم.  
عصر، مصاحبــه ای با مجله متیــن دربارۀ 
روند تحولات بعد از انقلاب کردم و به بسیاری 
از شــبهه هایی  کــه اخیــراً در مــورد عملکرد 
انقلاب مطرح شده، از سیاست های فرهنگی، 
اقتصادی، خارجی و سیاســی پاســخ گفتم؛ 

قسمت دوم بود.

256 اصلاحاتدربحران

علی  القاصی، رئیس کل دادگســتری اســتان تهران از صدور رای پرونده 
کثیرالشاکی موسوم به »کینگ مانی« و محکومیت سه نفر از اشخاص حقیقی 

بــه حبس هــای طویل المدت و یک شــخص 
حقوقی متهم در این پرونده خبر داده و گفته است 
که »براساس رای صادره، ســه نفر از اشخاص 
حقیقی و یک شخص حقوقی متهم در این پرونده 
به اتهام اخلال در نظام اقتصادی کشور از طریق 
مشارکت در کلاهبرداری شبکه ای از طریق ایجاد 
رمزارز جعلی به نام »کینگ مانی« و توزیع آن در 

بین مردم، محکومیت یافتند که از این تعداد، ســه نفر از اشخاص حقیقی به 
حبس های طویل المدت محکوم شدند و شرکت »بادران گستران« به ممنوعیت 

از فعالیت شــغلی با استفاده از هر گونه رمزارز به مدت دو سال محکوم شد«. 
او همچنیــن تاکید کرده که متهمان باید »معادل یورویی« مطالبات شــاکیان 
را پرداخت کننــد و »پرونده درخصوص ســایر 
اتهامات، متهمان و شــکات مفتوح به رسیدگی 
اســت«. شــهره موســوی، نایب رئیــس وقت 
فدراســیون فوتبــال، اواخر فروردیــن  ماه 1401 
درخصوص پرونده »کثیرالشــاکی رمزارز کینگ 
مانی« توســط وزارت اطلاعات بازداشــت شد. 
فریدون قربانیان مشهدی، همسر شهره موسوی 
و مالک شــبکه بازاریابی بادران و رمزارز کینگ مانی نیز اواسط اسفند 1400 

دستگیر و روانه زندان اوین شده بود.

صدور رای پرونده رمزارز جعلی »کینگ مانی«

تعیینتکلیفپروندهکثیرالشاکی
شبکه

مرکز اطلاع رســانی قوه قضائیه اعلام کرده 
است که دادســتانی تهران در راستای وظیفه 
قانونــی عدلیه برای مقابله بــا برهم زنندگان 
امنیــت روانی جامعه علیــه روزنامه اعتماد 
و عباس عبدی اعــلام جرم کرد و در همین 
راســتا ضمن اعلام جرم، ایــن روزنامه و فرد 
مذکور برای ارائه توضیحات به دادســرای 
تهــران احضــار شــدند. 
عــلاوه بر ایــن، بعد از 
انتشار مطلبی از عباس 
تحلیلگــر  عبــدی، 

سیاسی درخصوص مناسبات ایران و اسرائیل در 
روزنامه  اعتماد همچنین پس از انتشــار مطالبی 
درخصوص ارز در کانال تلگرامی »اسکان نیوز« 
که متعلق به یاشــار سلطانی اســت، دادستانی 
تهــران علیه آنها اعلام جرم کــرد.  درخصوص 
شــکایت از یاشار ســلطانی نیز فرا روز نوشت: 
مطلب کانال تلگرامی اســکان نیوز می توانست 
موجب نگرانی مردم و تضییع حقوق عامه شود. 
به همین دلیل نیز دادســتانی تهران صاحب این 
کانال تلگرامــی را احضار و بــرای وی پرونده 

قضایی تشکیل شد.

اعلام جرم دادستانی تهران علیه یک رسانه و سه چهره رسانه ای درباره موضوع پاسخ ایران به اسرائیل 

عبدیدردادگاه
دادگاه

مصطفی معین، رئیس وقت دانشگاه شیراز در پیام کوتاهی درباره 
اخراج اصغر رســتگار از این دانشــگاه توضیحاتی داده و تاکید کرده 

است که »دکتر رستگار برایم اســتادی دانشمند و عزیز 
بوده و هســتند و ایشــان هم به اینجانــب نظر لطف 
دارند«. معین در این پیام کوتاه نوشته است: »بعد از 
حادثه تروریستی 7 تیر سال 1360 و  فضای بحرانی 
ایجاد شده در سطح کشور و ازجمله شهر و دانشگاه 

شــیراز، مدیریت دانشــگاه با کار انجام شده بازداشت 
این اســتاد عزیز و دو تن دیگر از اساتید محترم 

توسط دانشــجویان مرتبط با عوامل امنیتی 
بدون اطلاع مدیریت دانشــگاه مواجه شد 

و کارشــان به دادگاه انقلاب کشید و آماده به خدمت شده و متاسفانه 
در دوره مدیریت بعدی دانشــگاه اخراج شــدند«. در روزهای اخیر 
تصویری از حکم اخراج دکتر اصغر رســتگار در سال 1360 در فضای 
مجازی منتشر شده است. دکتر رستگار از برترین نفرولوژیست های 
دنیا خوانده می شــود که مرتبه علمی او مورد تایید دانشگاه های 
بین المللی است. براســاس گزارش های منتشر شده او درحال 
حاضر در آمریکا زندگی می کند و از اســاتید برتر دانشــگاه ییل 
آمریکاســت. در روزهــای اخیر برخی کاربــران فضای 
مجازی با انتشــار متن حکــم اخراج وی از 
دانشگاه شیراز در دهه 60 از نحوه برخورد 

با این استاد برتر پزشکی انتقاد کردند. 

توضیحات مصطفی معین درباره اصغر رستگار

یکحکمقدیمی
دانشگاه


